15 <sup>2</sup>2. Sunt et aliqui iudices vel potentes, qui in natale sanctorum <sup>1</sup>aut in qualibet alia festivitate causas dicere aut audire cupiunt; <sup>1</sup>et, quod peius est, non pro vera iustitia aut caritate, sed pro avaritia <sup>1</sup>et cupiditate. Debent quidem causae dici, sed cum iustitia deliberari, <sup>1</sup>sed aliis diebus et  
 20 alio tempore, non in sanctorum sollempnitate, <sup>2</sup>quando omnes homines convenit Deo vacare et orationi insistere. <sup>1</sup>Sunt aliqui iudices, qui munuscula accipiunt, ut iustitiam perdant aut <sup>1</sup>vendant : non intellegentes, quia per ista exenia portantur ad inferos. <sup>1</sup>Gaudendo accipiunt aliena, ut animas suas perdant. Non intellegunt <sup>1</sup>voce diaboli  
 25 dicentis : Sporto illos, hoc est, sportulo. Melius est <sup>2</sup>cum

je vous demande, à vous tous qui craignez Dieu, qui désirez échapper au feu éternel et qui êtes sobres, qui observez la justice, aimez la chasteté, gardez la miséricorde, de me pardonner et d'accepter avec patience, car il me faut avertir ces hommes négligents et tièdes de quel diable habite en eux pour les façonner doucement et les encourager à se détruire et à se perdre ; le pire est que le diable les conduit vers la géhenne, enchaînés désormais avec lui par de nombreux et graves péchés. Ces infortunés étaient venus pour travailler à l'œuvre du Christ et ils s'efforcent de remplir le ministère du diable. Ce n'est pas l'amour du Christ, mais l'amour de la débauche qui, d'ordinaire, les conduit à une fête ; ce n'est pas pour rendre un culte qu'ils sont venus, mais ils ont délibéré d'insulter Dieu et les saints. Les malheureux ne savent pas qu'un châtement éternel les attend. Et c'est pourquoi, je vous demande, par la majesté de notre Seigneur, de vous affliger avec moi, pour qu'ils se corrigent et ne périssent pas.

**Juges corrompus** 2. Il y a aussi certains juges et certains grands qui désirent plaider ou juger le jour anniversaire des saints ou à l'occasion de n'importe quelle autre fête, et, ce qui est pire, non par vraie justice ou charité, mais par avarice et cupidité. Certes, les causes doivent être plaidées, et, de plus, elles doivent être examinées avec justice, mais d'autres jours et à un autre moment, non pendant la fête solennelle des saints, quand il convient que tous les hommes se rendent libres pour Dieu et s'appliquent à la prière. Il y a certains juges qui acceptent de petits présents pour perdre ou vendre la justice ; ils ne comprennent pas que par ces cadeaux ils sont emmenés vers les enfers. Ils acceptent avec joie ce qui appartient à autrui pour perdre leur âme. Ils ne comprennent pas ce que dit la voix du diable : Je les achète, c'est-à-dire, je les achète avec des

iustitia sine sportulo accipere vitam aeternam, quam cum iniquo ingenio suscipere poenam sempiternam; quia re vera clamat sanctus Apostolus, esse mortem stipendia peccati. Piissime, quicumque haec facis, rogo : emenda, antequam veniat qui rapiat, et non erit qui eripiat. Accipiunt terrena munera, et perdunt praemia sempiterna.

30 <sup>o</sup>Omnis ergo quicumque haec fecisti, aut facis, aut facere conaris, adtendis quid adquiris, et non adtendis quid perdis : aurum consideras pulchrum, et infernum non metuis foedum et foetidum ardentem : aurum tibi facis patronum, et Deum maiestatis facis iratum : impletur  
236 (236) arca tua, et frangitur conscientia tua. Post paucos annos aut dies exiet anima tua de corpore suo; aurum remaneat in arca tua, et infelix anima descendat ad poenam sempiternam. Quod si iuste iudicasses, et avaritiae vel luxoriae servire infeliciter noluisses, anima tua sancta  
5 et casta levaretur ad regnum, et arca sine auro remaneret in mundo.

3. Et ideo rogo vos, et per illum cuius pretioso sanguine redempti estis adiuro, ut vobis succurratis, dum potestis; ut vos liberetis de retia diaboli, dum vivitis; dum tempus habetis, ut de animae vestrae salute adtentius cogitetis,  
10 et transmittatis per elemosinas, quod in aeternum possideatis. Mihi enim requirendi eritis, et mecum stant testes omnes sancti et sanctae ecclesiae, haec vobis clamasse. Nolite ergo vos occupare ad litigandum, nolite vos ine-

235,28 emenda *Mor.* : emunda T<sup>1</sup>.

236,1 aut dies *Mor.* : audies T<sup>1</sup> || 10 mecum stant *Mor.* : me constat T<sup>1</sup> || 11 sancti : sanctos T<sup>1</sup>

1. Le texte est peu clair. Le verbe *sportio* est inusité, bien que son diminutif *sportulo*, au sens de « faire des cadeaux », apparaisse déjà chez CYPRIEN, *Epist.* 66, *PL* 4, col. 398-399. Césaire a-t-il éprouvé lui-même le besoin d'expliquer *sportio* par *sportulo*, ou bien

présents<sup>1</sup>. Mieux vaut avec justice recevoir sans présent la vie éternelle que de recueillir avec un talent inique le châtement éternel, car le saint apôtre s'écrie en vérité que le salaire du pécheur c'est la mort. Qui que tu sois qui fais cela, je te demande avec la plus grande sollicitude : corrige-toi avant que ne vienne celui qui ravit, quand il n'y aura personne alors pour délivrer. Ils reçoivent des présents terrestres et perdent les récompenses éternelles. Donc, qui que tu sois, qui as fait cela ou le fais ou t'efforces de le faire, tu fais attention à ce que tu acquiers et tu ne fais pas attention à ce que tu perds ; tu considères que l'or est beau et tu ne crains pas l'Enfer brûlant, hideux et fétide ; tu te fais de l'or un protecteur et tu irrites le Dieu de majesté ; ton coffre est plein et ta conscience est ruinée. Après un petit nombre d'années ou de jours, ton âme sortira de son corps ; l'or restera dans ton coffre, et l'âme infortunée descendra vers le châtement éternel. Alors que si tu avais jugé selon la justice et n'avais pas voulu être esclave, pour ton malheur, de l'avarice et de la luxure, ton âme sainte et pure s'élèverait vers le Royaume, et le coffre resterait sans or dans le monde.

3. Et c'est pourquoi, je vous demande et vous adjure, par celui qui vous a rachetés de son sang précieux, de vous secourir vous-mêmes tandis que vous le pouvez ; de vous libérer du filet du diable tant que vous vivez ; tant que vous en avez le temps, de songer très attentivement au salut de votre âme et, grâce aux aumônes, de transformer en biens éternels ce que vous possédez. En effet, vous serez tenus par moi de reconnaître, et avec moi se dresseront comme témoins tous les saints et les saintes de l'Église, que je vous ai proclamé ces vérités. Donc, ne passez pas votre temps en procès, ne vous enivrez pas, n'effacez pas

s'agit-il de l'addition postérieure d'un scribe, ce qui paraît plus probable?

briare, nolite in nomini<sup>12</sup>bus bibendo nomina vestra de caelo delere. Sunt multi, quod peius est, <sup>1</sup>qui non solum seipsos inebriant, sed etiam alios adiurant, ut amplius  
 15 <sup>1</sup>quam expedit bibant; et, quod peius est, aliqui clerici hoc faciunt. <sup>1</sup>O infelix, non tibi sufficit quod ipse peris : adhuc insuper et alios <sup>1</sup>perdis. Nolite habere concubinas, nolite adulterare, nolite fornicari : <sup>1</sup>quia « Ebriosi et adulteri regnum Dei non possidebunt<sup>a</sup>. »

Audite <sup>1</sup>ergo, fratres carissimi, verbum maiestatis  
 20 Domini, qui nos iussit <sup>2</sup>ista metuere, et mandata sancta sua custodire, ut vivamus per Christum Iesum Dominum nostrum in sempiternum. Ipse enim neminem <sup>1</sup>perdere vult; ideo haec per sanctam suam scripturam clamat, ut <sup>1</sup>nemo se per gulam aut luxuriam aut per fraudulentiam perire faciat. <sup>1</sup>Quotiescumque ad ecclesiam vel ad solemnitatem  
 25 <sup>1</sup>martyrum convenitis, quod per gulam et ebrietatem solebatis perdere, per emendationem et elemosynam in caelo reponite. In ecclesia quando venitis, <sup>1</sup>nolite vos fabulis occupare : qui in ecclesia fabulas agit, per linguam <sup>1</sup>suam poenandus erit; qui in ecclesia loquitur cum alio, quod <sup>1</sup>postulat pro se penitus inpetrare non  
 30 potest. Et ideo audite hoc, si <sup>2</sup>vultis evadere gehennam.

4. Forsitan quando ista praedicamus, aliqui contra nos irascuntur, <sup>1</sup>et dicunt : Ipsi, qui hoc praedicant, implere dissimulant; ipsi sacerdotes talia plura committunt. Et quidem, quod peius est, aliquid <sup>1</sup>est verum : sunt clerici  
 35 qui se inebriare solent, et causas iustas sub<sup>2</sup>vertunt, et litigare non erubescunt. Nesciunt isti tales, quod iam <sup>1</sup>non

<sup>12</sup> in nominibus *Mor.* : in omnibus *T<sup>1</sup>* || <sup>23</sup> se per *Mor.* : semper *T<sup>1</sup>*.

<sup>3</sup> *a* I Cor. 6, 9.10.

vos noms du ciel en portant des toasts. Le pire est que nombreux sont ceux qui, non seulement s'enivrent eux-mêmes, mais même adjurent les autres de boire plus que de raison ; et, pire encore, certains clercs agissent ainsi. Ô infortuné, il ne te suffit pas de périr toi-même ; tu perds aussi les autres par-dessus le marché. N'ayez pas de concubines, ne commettez pas d'adultère, ne vous livrez pas à la débauche, car : « Les ivrognes et les adultères ne posséderont pas le royaume de Dieu<sup>a</sup>. »

Écoutez donc, frères très chers, la parole du Seigneur de majesté qui nous a ordonné de craindre ces choses et de garder ses commandements, pour que nous vivions par le Christ Jésus notre Seigneur pour l'éternité. Car lui ne veut perdre personne ; c'est pour cela qu'il proclame ces vérités par l'intermédiaire de sa sainte Écriture, afin que personne ne se fasse périr par la gourmandise ou la luxure ou la fourberie. Chaque fois que vous vous assemblez à l'église, que vous vous réunissez pour la fête solennelle des martyrs, ce que vous aviez coutume de perdre par la gourmandise et l'ivresse, placez-le au ciel grâce à l'amendement et à l'aumône. Quand vous venez à l'église, n'employez pas le temps en bavardages ; celui qui bavarde dans l'église aura, du fait de sa langue, à subir un châti-  
 ment ; celui qui parle dans l'église avec un autre ne peut obtenir entièrement ce qu'il demande pour lui. Et c'est pourquoi, écoutez cela si vous voulez échapper à la géhenne.

4. Quand nous prêchons ainsi, peut-être certains s'emportent-ils contre nous en disant : Les prêcheurs eux-mêmes négligent d'accomplir ce qu'ils prêchent ; les évêques eux-mêmes commettent une foule de choses semblables. Et, de fait, le pire est qu'il y a là quelque chose de vrai ; il y a des clercs qui ont coutume de s'enivrer et qui renversent les causes justes et ne rougissent pas de faire des procès. Ceux qui sont tels ne

237 sunt clerici, sed calumniatores : et ideo tam clerici quam laici (237) festinemus ad emendationem, iam suggestimus, antequam veniat <sup>l</sup>qui rapiat, et non erit qui eripiat, antequam circumdet ignis, et <sup>l</sup>non erit qui extingat.

Ergo audite, carissimi, et convertatur unusquisque a via sua mala; et sic agamus poenitentiam de praeteritis, 5 <sup>ut</sup> semper simus solliciti de futuris. Nam quando mihi dicis, quod <sup>l</sup>praedico ego implere nolo, accusas quidem me, sed non excusas <sup>l</sup>te. Ego enim, si non facio, tamen vel ammoneo : nolo in die iudicii <sup>l</sup>dupplicis criminis esse reus. Ad mensam cordis vestri offero legem <sup>l</sup>divinam : quia de 10 mihi commissa pecunia Christus, cum venerit <sup>l</sup>ipse exacturus erit usuram. Nam de negligentibus sacerdotibus, <sup>l</sup>qualis ego sum, ipse Dominus loquens ad populum dicit : « Quae <sup>l</sup>dicunt vobis, facite; quae faciunt, facere nolite : dicunt enim, <sup>l</sup>et non faciunt<sup>a</sup>. » Ego enim, si quod bonum est ipse non facio, in auribus <sup>l</sup>tamen vestris praecepta 15 Domini Salvatoris insinuo. Sed potens est <sup>l</sup>Dominus orantibus vobis, qui vobis tribuit libenter audire quod <sup>l</sup>dicimus, ut nobis concedat vobiscum implere posse quod predicamus : <sup>l</sup>adiuvante Domino nostro Iesu Christo, qui vivit et regnat in saecula <sup>l</sup>saeculorum. Amen.

237,6 excusas : accusas T<sup>1</sup> || 8 duplicis : duplici T<sup>1</sup>.

4 <sup>a</sup> Matth. 23, 3.

savent pas que désormais ce ne sont plus des clercs mais des calomnieurs ; et c'est pourquoi, aussi bien clercs que laïcs, hâtons-nous de nous corriger, nous avons déjà conseillé, avant que ne vienne celui qui ravit, quand il n'y aura personne alors pour délivrer, avant que le feu ne cerne, quand il n'y aura personne alors pour l'éteindre.

Donc écoutez, très chers, et que chacun se détourne de sa voie mauvaise ; et faisons si bien pénitence pour le passé que nous soyons toujours vigilants quant à l'avenir. Car, lorsque tu me dis que ce que je prêche, je ne veux pas l'accomplir, tu m'accuses certes, mais tu ne t'excuses pas. Car moi, si je ne fais pas, du moins j'exhorte ; je ne veux pas, au jour du Jugement, être coupable d'un double crime. A la table de votre cœur, j'offre la loi divine, car lorsque le Christ viendra, il réclamera en personne l'intérêt de l'argent qu'il a commis à ma garde. En effet, au sujet des évêques négligents dont, pour ma part, je suis, le Seigneur lui-même a dit en parlant au peuple : « Ce qu'ils vous disent, faites-le ; ce qu'ils font, ne le faites pas ; car ils disent et ne font pas<sup>a</sup>. »

En effet, pour moi, si je ne fais pas personnellement ce qui est bon, cependant, je glisse dans vos oreilles les commandements du Seigneur et Sauveur. Mais le Seigneur a la puissance d'accorder à vos prières que vous écoutiez de bon cœur ce que nous disons, afin de nous concéder le pouvoir d'accomplir avec vous ce que nous prêchons, avec l'aide de notre Seigneur Jésus-Christ, qui vit et régné pour les siècles des siècles. Amen.

68v (68v)

## Incipit sermo sancti Augustini de decimis dandis

1. Scriptum est : « Domini est terra et plenitudo eius, orbis terrarum et universi qui habitant in ea. » Servi Domini sumus pariter et coloni : et nescio quomodo non  
 5 omnes agnoscimus possessorem. Dicit enim : « Agnovit bos possessorem suum, et asinus praeseptum domini sui ; Israel autem me non cognovit, et populus meus me non intellexit<sup>b</sup>. » O homines stulti, iumentis omnibus ac pecoribus deteriores, quid mali imperat Deus, ut non mereatur  
 10 audiri? Sic enim dicit : « Primitias areae tuae et torcularis tui non tardabis offerre mihi<sup>c</sup>. » Si tardius dare delictum est, quanto peius est non dedisse. Et iterum dicit : « Honora Dominum Deum tuum de tuis iustis laboribus et deliba  
 69r ei <de> fructibus iustitiae tuae; ut repleantur horrea tua frumentis, vino quoque torcularia tua re(69r)dundent<sup>d</sup>. »  
 16 Non praestas hoc gratis, quod cito recipies magno cum fenore. Quaeris forte cui proficiat, quod Deus accipit